Nº 175, terça-feira, 11 de setembro de 2018 809ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018091100809

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.161, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando: o que consta o Processo nº 23113.026091/2018-79,
do Departamento de Recursos Materiais - DRM, datado de 18/06/2018; o despacho do Procurador Federal, folhas 58 a 60 do processo 23113.026091/2018-79; resolve:

Art. 1º Aplicar a pena de suspensão à empresa HPE ROBÓTICA, ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ nº 21.161.626/0001-50, conforme descrito abaixo:
I. Suspensão de contratar com a Universidade Federal de Sergipe por até 90 (noventa) dias, por deixar de assinar a Ata de Registro de Preços, no processo nº 23113.018961/2017-55, Edital do Pregão Eletrônico

nº 001/2018, com base no entendimento da AGU, com a complementariedade entre a Lei de Licitações e Contratos e a Lei do Pregão, permitindo com que sejam aplicadas as sanções do art. 87 da Lei 8.666, de 1993,
nos casos regidos pela Lei 10.520, de 2002, de forma coordenada.

Art. 2° Determinar o registro das penalidades no SICAF.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o
Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.629 - Art. 1º Criar a função Assessoria da Coordenadoria de Registro de Preços, código FG-05, subordinada à Coordenadoria de Licitações, no Campus São Cristóvão.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.631 - Art. 1º Criar a função Assessoria da Coordenadoria de Licitações, subordinada à Coordenadoria de Licitações, no Campus São Cristóvão.
Art. 2º Remanejar o código FG-03 da Coordenadoria de Patrimônio para a Assessoria da Coordenadoria de Licitações, Campus São Cristóvão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.632 - Art. 1º Remanejar o código FG-01 da Coordenadoria de Laboratórios para a Coordenadoria de Contratos - COC, Campus São Cristóvão.

Nº 2.633 - Art. 1º Remanejar o código FG-02 da Coordenadoria de Contratos para a Coordenadoria de Laboratórios, Campus São Cristóvão.
Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA N° 611, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 dedezembro de 2017, e suas alterações, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha
anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedido de autorização para os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decretonº 9.235/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO

. N.° de
ordem

Registro e-MEC n° Curso N° vagas totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 200900303 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZÔNIA
(3787)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR S/S LTDA
(CNPJ: 01711282000106)

AVENIDA JOSE TUPINAMBA DE
ALMEIDA, 1.202, LAGUINHO,
MACAPÁ/AP

. 2 201014920 ESTÉTICA E COSMÉTICA
( Te c n o l ó g i c o )

200
(duzentas)

FACULDADE PADRÃO
(1239)

CENTRO DE EDUCACAO E CULTURA
DE GOINIA EIRELI (CNPJ:
02684686000102)

AVENIDA ANHANGUERA ESQ. COM
RUA DO ALGODÃO, 105, QD 16 A LT
ÁREA, RODOVIÁRIO, GOIÂNIA/GO

. 3 201607061 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB -
NATAL (15428)

UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE
EDUCACAO LTDA (CNPJ:
15121017000174)

AVENIDA CÂMARA CASCUDO, 390,
SEDE, CIDADE ALTA, NATAL/RN

. 4 201403004 ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL
(13792)

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DE
CACOAL ''PS'' LTDA - ME (CNPJ:
10372071000179)

RUA ANTÔNIO DE PAULA NUNES,
1064, CENTRO, CENTRO, CACOAL/RO

PORTARIA Nº 612, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI
ANEXO

. N.° de
ordem

Registro e-MEC
n°

Curso N° vagas totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201701710 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE (1542)

FUNDACAO EDUCACIONAL ROSEMAR
PIMENTEL (CNPJ: 28577153000115)

RUA ANTENOR DE MOURA
RAUNHEITTI, 152, BAIRRO DA LUZ,
NOVA IGUAÇU/RJ

. 2 201500121 GESTÃO AMBIENTAL
( Te c n o l ó g i c o )

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE BRASIL CENTRAL
(3877)

INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DO
PLANALTO CENTRAL LTDA - ME (CNPJ:
06034951000168)

QC 08, S/N, LOTES 07/16, MANSÕES
VILLAGE, ÁGUAS LINDAS DE
GOIÁS/GO

. 3 201700374 O D O N TO L O G I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE PATO BRANCO
(1519)

ASSOCIACAO PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C. LTDA (CNPJ:
03420225000195)

RUA BENJAMIN BORGES DOS
SANTOS, 1100, FRARON, PATO
BRANCO/PR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
comfac03
Realce

810 ISSN 1677-7042 Nº 175, terça-feira, 11 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018091100810

. 4 201703474 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE PARAENSE DE
ENSINO (3783)

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 06099229000101)

RUA DOS MUNDURUCUS, 1427, - DE
1364/1365 A
1642/1643, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

. 5 201701354 D I R E I TO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
BELO HORIZONTE (1818)

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

RUA CABO VALÉRIO SANTOS, 297,
ÁTILA DE PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

. 6 201700723 D I R E I TO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE PROMOVE DE
BELO HORIZONTE (2450)

UNICA EDUCACIONAL LTDA (CNPJ:
10739240000166)

RUA JUIZ COSTA VAL, 161, SANTA
EFIGÊNIA, BELO HORIZONTE/MG

. 7 201700485 D I R E I TO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PROMOVE DE
SETE LAGOAS (1700)

UNICA EDUCACIONAL LTDA (CNPJ:
10739240000166)

AVENIDA DR PENA, 35, CENTRO,
SETE LAGOAS/MG

. 8 201703031 D I R E I TO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SANTÍSSIMO
SACRAMENTO (1455)

ASSOCIACAO EDUCATIVA E CULTURAL
MARIA EMILIA (CNPJ: 34146282000151)

RUA MARECHAL DEODORO, 118,
CENTRO, ALAGOINHAS/BA

. 9 201702499 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SÃO LUÍS DE
FRANÇA (1090)

SOCIEDADE EDUCACIONAL E CULTURAL
SERGIPE DEL REY LTDA (CNPJ:
3 2 7 2 8 8 0 0 0 0 0 11 0 )

RUA PEDRO PAES AZEVEDO, 853,
SALGADO FILHO, ARACAJU/SE

. 10 201702906 D I R E I TO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FAL ESTÁCIO - FACULDADE
ESTÁCIO DE NATAL (1208)

ANEC - SOCIEDADE NATALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA (CNPJ:
24527368000170)

RUA HENRIQUE DIAS, S/N, IGAPÓ,
N ATA L / R N

. 11 201700689 D I R E I TO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

INSTITUTO PAULISTA DE
ENSINO (2177)

FASE EDUCACAO E CULTURA LTDA
(CNPJ: 47358536000147)

R. EUCLIDES DA CUNHA, 377,
CENTRO, OSASCO/SP

. 12 201701577 D I R E I TO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI (466)

ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

RUA TREZE DE MAIO, 1266, BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

. 13 201700597 D I R E I TO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY (472)

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY
DE EDUCACAO E CULTURA (CNPJ:
29403763000165)

AVENIDA DOUTOR MÁRIO
GUIMARÃES, 894, CENTRO, NOVA
IGUAÇU/RJ

.

14 201700523
D I R E I TO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE UNIVERSUS
VERITAS GUARULHOS (481)

SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA (CNPJ:
04302037000125)

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS
ANTÔNIO, 909/917, - DE 701 A 1499 -

LADO ÍMPAR, BELA VISTA, SÃO
PA U L O / S P

PORTARIA Nº 613, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, em cumprimento a decisão judicial
proferida na Ação Civil Pública nº 0043142-65.2012.4.02.5101 (2012.51.01.043142-1), em trâmite no Tribunal Regional Federal da 2ª Região, e considerando os fundamentos constantes da Nota Técnica nº
54/2018/DIRAP/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada nos autos do processo nº 71010.007055/2008-35, resolve:

Art.1º ANULAR o Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS) da Fundação Padre Leonel Franca, inscrita no CNPJ nº 28.019.214/0001-29, com sede no Rio de Janeiro/RJ, relativo
ao período de 07/07/2008 a 06/07/2011, deferido pela Resolução CNAS nº 7, de 3 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 4 de fevereiro de 2009, nos autos do processo nº 71010.007055/2008-
35.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

PORTARIA Nº 614, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto
n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, do Ministério da Educação, e considerando o disposto
nos processos e-MEC listados na planilha anexa,, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto
nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201610312 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
SÃO JOSÉ DE ITAPERUNA

FUNDACAO EDUCACIONAL E
CULTURAL SAO JOSE

RUA MAJOR PORPHIRIO
HENRIQUES, 41, CENTRO,

I TA P E R U N A / R J
. 2 201708637 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
180 (cento e oitenta) C O N S E RVAT Ó R I O

BRASILEIRO DE MÚSICA -
CENTRO UNIVERSITÁRIO

SOCIEDADE CIVIL
CONSERVATORIO BRASILEIRO

DE MUSICA

RUA GENERAL OLÍMPIO, 181, - DE
181 AO FIM - LADO ÍMPAR,
SANTA CRUZ, RIO DE

JANEIRO/RJ
. 3 201708758 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DE

ALAGOINHAS
UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA

LT D A

RUA ALTINO RIBEIRO ROCHA,
S/N, ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,

ALAGOINHAS/BA
. 4 201709134 ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
120 (cento e vinte) FACULDADE SANTA

CECÍLIA
VALE EDUCACAO SA PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO,

59, CENTRO,
PINDAMONHANGABA/SP

. 5 201709257 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

DE FEIRA DE SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA

LTDA - ME

AVENIDA ARTÊMIA PIRES DE
FREITAS, S/N, ESTRADA DE SÃO
ROQUE, SIM, FEIRA DE

S A N TA N A / B A
. 6 201709649 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
180 (cento e oitenta) FACULDADE DE

ADMINISTRAÇÃO E
CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE

SÃO ROQUE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO ROQUE

RUA PADRE MARÇAL, 30,
CENTRO, SÃO ROQUE/SP

. 7 201709570 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) INSTITUTO PARAIBANO DE
ENSINO RENOVADO

ASPER ENSINO SUPERIOR DA
PARAIBA S/S LTDA.

RUA AFONSO BARBOZA DE
OLIVEIRA, 2011, PEDRO GONDIM,

JOÃO PESSOA/PB

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ruth
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-11T01:58:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial